
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

ПРИКАЗ 

15.09.2023 №827 

г. Ульяновск 

 

О проведении муниципального этапа 

открытого областного конкурса 

 на знание государственной символики  

Российской Федерации и Ульяновской области  

«Овеянные славою флаг наш и герб» 

 

 

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 15 сентября по 13 октября 2023 года муниципальный этап 

открытого областного конкурса на знание государственной символики 

Российской Федерации и Ульяновской области «Овеянные славою флаг наш и 

герб» (далее – Конкурс). 

2.Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение 1). 

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе 

в соответствии с положением. 

4. Общее руководство по организации и проведению конкурса возложить на 

директора МБУ ДО ЦДТ Лаврешину В.В.  

 

 

 

Начальник Управления образования                                        С.И. Куликова 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа открытого областного конкурса на 

знание государственной символики Российской Федерации и 

Ульяновской области «Овеянные славою флаг наш и герб» 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение разработано в целях организации и 

проведения муниципального этапа открытого областного конкурса на знание 

государственной символики Российской Федерации и Ульяновской области 

«Овеянные славою флаг наш и герб», а также патриотического воспитания 

подрастающего поколения. 

1.2. Конкурс «Овеянные славою флаг наш и герб» проводится как 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса обучающихся на знание 

государственных и региональных символов и атрибутов Российской 

Федерации. 

1.3. Цели и задачи Конкурса: 

 популяризация государственных символов Российской 

Федерации (государственный флаг РФ, государственный герб РФ, 

государственный гимн РФ), официальных символов Ульяновской области, 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и 

атрибутов муниципальных образований Ульяновской области, ЛНР, ДНР; 

 изучение обучающимися истории государственных символов и 

атрибутов Российской Федерации, и официальных символов, и атрибутов 

Ульяновской области, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики, их исторической преемственности, сущности и значение в 

различные периоды истории; 

 воспитание патриотизма и гражданственности у детей и 

молодежи; 

 развитие творческих способностей обучающихся. 

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского 

творчества». 

 

2. Участники 

2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования г. Ульяновска по возрастным группам:  

I возрастная группа –1-4 классы, 

II возрастная группа – 5-8 классы, 

III возрастная группа – 9-11 классы. 

 

3. Условия и сроки проведения 

3.1. Конкурс проводится с 15 сентября по 13 октября 2023 года; 



3.2. Общее руководство проведения Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (Далее – Оргкомитет); 

3.3. Оргкомитет определяет состав жюри Конкурса; 

3.4. На Конкурс представляются работы, отражающие роль и 

значение государственных символов и атрибутов Российской Федерации, 

официальных символов и атрибутов Ульяновской области, ЛНР, ДНР в 

жизни региона и её жителей. 

3.5. Работы могут быть представлены по следующим номинациям: 

-Литературное творчество (проза, поэзия);  

-Изобразительное искусство; 

-Декоративно- прикладное творчество; 

-Исследовательская работа (презентация, реферат). 

3.6. На Конкурс принимаются личные и коллективные работы.  

Участники конкурса несут ответственность за подлинность сведений об 

авторстве работ. Организатор конкурса оставляет за собой право 

использовать конкурсные материалы с указанием авторства. 

3.7. Конкурсные работы в номинациях «Литературное творчество», 

«Исследовательская работа» принимаются в электронном виде вместе с 

заявкой (Приложение 2) на адрес электронной почты: dod-cdtlen@yandex.ru с 

пометкой «Овеянные славою флаг наш и герб». 

3.8. Работы участников Конкурса проверяются на антиплагиат; 

3.9. Конкурсные работы в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», «Изобразительное искусство» вместе с заявкой (Приложение 2) 

предоставляются до 13 октября 2023 года (включительно) по адресу: ул. Розы 

Люксембург д. 48/52 (МБОУ СШ №29, вход с торца здания справа, вывеска 

«Центр детского творчества»). 

3.10. Кураторы Конкурса: 

Варламова Ирина Владимировна, заведующий отделом 

организационно-массовой работы МБУ ДО ЦДТ; 

Петрак Вероника Робертовна, педагог-организатор МБУ ДО ЦДТ, 

тел.27-45-08. 

 

4. Критерии оценки 

 

Работы оцениваются по следующим критериям: 

4.1. соответствие тематике конкурса – 5 баллов; 

4.2. оригинальность идеи – 3 балла; 

4.3. целостность художественного образа, единство формы и 

содержания -3 балла; 

4.4. качество и эстетика выполнения работы - 2 балла; 

4.5. применение нестандартных техник исполнения и художественных 

материалов - 2 балла; 

4.6. соотношение работы и возраста автора – 1 балл; 

4.7. соответствие требованиям к оформлению работы (наличие 

названия, формат, ссылки на источники и т. д.) - 3 балла; 

mailto:dod-cdtlen@yandex.ru


4.8. степень использования авторских компонентов в работе - 1 балл. 

Максимум - 20 баллов. 

 

5. Оформление работ 

5.1. Объем печатных работ - не более 3 машинописных страниц на 

стандартных листах формата А4 на одной стороне листа. К работе 

обязательно прилагается заявка (Приложение 2); 

 текст печатается на одной стороне страницы. Для оформления 

сносок и примечаний используются стандартные средства Microsoft; 

 размер шрифта 12—14 пунктов, гарнитура PT Astra Serif, 

обычный; интервал между строк: 1,5—2; размер полей: левого — 30 мм, 

правого — 10 мм, верхнего — 20 мм, нижнего — 20 мм. 

5.2. Презентация объем не более 15 слайдов. 

5.3. Работы в номинации «Изобразительное искусство» (рисунок) 

принимаются на бумаге формата А3. 

5.4. Работы в номинации «Декоративно-прикладное творчество» и 

«Изобразительное искусство» должны сопровождаться этикеткой с 

информацией: 

1. название работы; 

2. название номинации; 

3. вид работы; 

4. сведения об авторе (Ф.И.О. полностью, образовательная 

организация, класс), Ф.И.О (полностью) и должность руководителя. 

5.5. В конкурсе принимают участие работы, оформленные в 

соответствии с требованиями данного положения. 
 

6. Подведение итогов 

 

6.1. По итогам Конкурса участники, занявшие I-III места в каждой 

номинации и возрастной группе, награждаются грамотами Управления 

образования администрации города Ульяновска. 

6.2. Лучшие работы рекомендуются к участию в Открытом областном 

конкурсе на знание государственной символики Российской Федерации и 

Ульяновской области «Овеянные славою флаг наш и герб», который будет 

проводиться с октября 2023 года по январь 2024 года. 

 

 

  



Приложение 2 

Заявка на участие 

в муниципальном этапе открытого областного конкурса на знание 

государственной символики Российской Федерации и Ульяновской 

области «Овеянные славою флаг наш и герб» 

 

Образовательная организация________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

Возраст, 

класс 

Номинация Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя, 

контактный 

телефон 

(сотовый) 

      

Директор ОО 

 
 

 


